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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá kosmetickými přístroji využívající laserové záření. Cílem práce bylo

zjistit informace o laseru, laserové epilaci a jejich účincích. Je zde popsáno složení, princip

laseru, působení laserového záření na tkáň a využití laseru v různých odvětvích. Součástí

této práce je experimentální část, která se zabývá výzkumem laserů na trhu v České republice

a účinností laserové epilace v oblasti podpaží.
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ABSTRACT

This thesis is focused on cosmetics devices using laser radiation. The aim of this thesis is to

collect information about laser, laser hair removal and their effects. There is described

structure, laser principle, laser interaction with tissue and use of laser in various industries.

Part of this thesis is experimental part which focus on laser research on the market in the

Czech Republic and the effectiveness of laser hair removal in the armpit area.
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ÚVOD

Laser nachází své využití v různých odvětvích od astronomie až po medicínu. Laserové

záření je zdroj koherentního, monochromatického světla. Selektivní adsorpce je zásadní

u většiny laserových ošetření, které působí specifickou vlnovou délkou v určitém místě.

Výběrem vlnové délky je možné zaměřit laserový paprsek přímo na specifikou strukturu

a nechat okolní tkáně bez poškození.

V kosmetice nacházejí lasery široké uplatnění. Používají se na redukci vrásek, k odstranění

pigmentových skvrn, k odstranění nežádoucího ochlupení, k zlepšení stavu jizev. Tato práce

se v experimentální části zabývá laserovou epilací přístrojem Fibra DFA od firmy The

Baldan Group. Laserová epilace je v současné době velmi oblíbeným kosmetickým

ošetřením, jelikož nežádoucí ochlupení způsobuje to, že jedinci se můžou cítit psychicky

a fyzicky neatraktivní. Laserová epilace se řadí mezi permanentní redukce nežádoucího

ochlupení. Funguje na principu selektivní fototermolýzy, kdy dochází k zasažení pigmentu

ve vlasové cibulce v růstové fázi.

Přístroj Fibra DFA je na fakultě technologické úplně novým zařízením, a proto se bude

sledovat jeho účinnost a metodika postupu práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LASER

Termín laser byl vytvořen americkým fyzikem Gordonem Gouldmanem, jako zkratka pro

„Light Amplification by Stimulated Emmision of Radiation“, v překladu do českého jazyka

to znamená zesilování světla stimulovanou emisí záření. [1,2] Laser je tedy zdroj

koherentního, vysoce směrovaného světelného paprsku. [3] Cílovými orgány laseru jsou oko

a kůže. [4] Důležité je porozumění nomenklatuře a základní fyzice spojené

s elektromagnetickým zářením. Prostřednictvím svého selektivního cílení na chromofory

kůže se staly lasery preferovanou léčbou mnoha kožních stavů (jizvy po akné, vaskulární

malformace). [5]

1.1 Historie laserů

Historie laserů se ze začátku rozbíhala velice pomalu. První zmínky o laserech jsou datovány

na počátek 20.století, kdy Niels Bohr poskytl důležité základy pro kvantovou fyziku.

Domníval se, že atomy existují ve svých klidových stavech, kde nevyzařují energii a při

přechodu do excitovaného stavu vyzařují energii v kvantech. Na základě Bohrovi teorie

Albert Einstein publikoval v roce 1917 kvantovou teorii, která byla teoretickým základem

pro laserové světlo. [1] Také se domníval, že existuje děj tzv. stimulovaná emise, při které

dochází k zesilování světla. [6] V roce 1952 byla popsána teorie zařízení, které pracuje na

stejném principu jako laser. Tuto teorii uskutečnili v roce 1953 fyzici Charles Hard Townes

a Gordon Gould, kteří sestavili zařízení, co vytvářelo koherentní mikrovlnou energii pomocí

plynného amoniaku. Toto zařízení se nazývalo Maser, jehož funkcí bylo zesilovat

a generovat mikrovlnné – koherentní elektromagnetické záření na základě stimulované

emise. Zařízení Maser bylo předchůdcem laserů, a je využívané dodnes. Za tento přístroj

byla udělena Nobelova cena. Vědci Arthur Leonard Schawlow a Charles Hard Townes jako

první uvedli skutečný popis laseru v roce 1958. [7] První skutečný laser vytvořil Theodore

Harold Maiman v roce 1959. Energie mikrovlnného záření byla zesílena rubínovým

krystalem na paprsek červeného světla pohybující se ve fázi při vlnové délce 694 nm. Díky

použití rubínového krystalu dostal laser název rubínový. Byl chlazený vodou. Doktor Leon

Goldman byl prvním lékařem, který využil vlastností rubínového laseru k ošetření tetování,

a proto se mu říká „Kmotr laserů“. [7,8]
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1.2 Lasery v 21.století

V novém tisíciletí byla laserová technologie dále vylepšena tak, aby perfektně selektivně

působila na konkrétní cíl a minimalizovala nežádoucí účinky. Zkoumání nedávných trendů

laserového ošetření ukazuje, že delší vlnové délky jsou spárovány s delší dobou pulzu, aby

se zaměřily na hlubší struktury a minimalizovali vedlejší škody (zejména u vaskulárních

laserů určených k cílení na větší cévy). Nové tisíciletí bylo rovněž svědky snahy o omlazení

pletí, což mělo za následek vznik „neablativních“ laserových systému zaměřených na

dermální remodelaci kůže. [8]

1.3 Fyzikální vlastnosti laseru

Lasery vykazují čtyři základní vlastnosti, které definují laserové záření. Jejich první

vlastností je koherence, což znamená, že laserové záření se projevuje při jedné vlnové délce

na rozdíl od jiných druhů záření. [1] Fotony (světelné částice) jsou ve stejné časové

i prostorové fázi. Mají tedy stejně vzdálená maxima a minima. [5] Koherence je

nejvýznamnější vlastností, protože koherentní zdroj záření lze zaměřit na mnohem menší

velikost místa než nekoherentní zdroje. To umožňuje vytvořit extrémně vysoké hustoty

paprsku v dostatečně malé oblasti, aby nezpůsobila velké poškození kůže. [9]

Laserové paprsky jsou zároveň monochromatické, kdy se paprsek laseru skládá z jedné

specifické vlnové délky světla, je tedy složen pouze z jedné barvy. [1,7]

Třetí vlastností je kolimace, ta spočívá v tom, že fotony se pohybují paralelně, a proto se

velmi málo rozcházejí. Kolimace vede k úzkému průměru paprsku laseru. [1] Laserové

záření cestuje v úzkém paprsku, se všemi vlnami a je rovnoběžné a bez významné výchylky.

Tato vlastnost je nezbytná pro minimalizaci ztráty energie prostřednictvím systému, jako

jsou například optická vlákna. [9]

Jako poslední z hlavních vlastností, která se projevuje u laseru, je rovnoměrná polarizace.

Elektrické pole fotonů obvykle kmitá ve specifickém směru kolmém na směr šíření

laserového světla. [1] Díky těmto vlastnostem se laserové světlo může odlišit od běžného

světla, které je složeno z více vlnových délek. [7,9]

1.4 Složení laseru

Laserové zařízení se skládá ze tří základních částí jako je čerpadlo (zdroj), aktivní prostředí

a optický rezonátor. Čerpadlo neboli zdroj dodává potřebnou energii k uskutečnění
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laserového záření. Existuje mnoho různých typů zdrojů, včetně optických (slunce, výbojka

či světlo z jiného laseru), elektrických a chemických. Po dodání energie elektrony přejdou

do stavu s vyšší energií. [1,10,11]

V optické dutině laseru se nachází laserové médium, které určuje vlnovou délku

produkovaného laserového záření. Může to být pevná látka (krystaly, sklo, polovodiče),

kapalina (organická barviva a rozpouštědla) nebo plyn (argon, uhlík či oxid). Dle přítomnosti

aktivního prostředí lze většinou odvodit i název laseru. [1,5,10] V aktivním prostředí vzniká

inverze populace nositelů náboje. Inverze populace vyjadřuje to, že větší množství elektronů

je ve vyšších energetických stavech než v nižších energetických stavech. Díky přísunu

energie ze zdroje nám aktivní prostředí zajišťuje, že stimulovaná emise bude

pravděpodobnější než adsorpce. [2,11]

Optický rezonátor obsahuje laserové médium se dvěma paralelními zrcadly na obou

stranách, což způsobí, že fotony mezi nimi opakovaně procházejí sem a tam. Jedno ze

zrcadel je částečně průhledné, díky tomu mohou některé fotony opustit zařízení jako laserové

záření. Tato část laserového zařízení se často nazývá jako výstupní vazební člen. Jako

nepropustné zrcadlo se používá například leštěný kov (zlato, měď). Optický rezonátor má


[…]


Obrázek 9 - Podpaží před epilací u

probanda č. 1 [vlastní zdroj]

Obrázek 10 - Podpaží po ukončení

experimentu u probanda č. 1

[vlastní zdroj]

Proband č. 2 na začátku experimentu měl jemnější, tmavé ochlupení na malé ploše

viz. Obrázek 11. Ošetření pomocí laseru v oblasti podpaží bylo provedeno čtyřikrát.

V průběhu ošetření byla viditelná redukce ochlupení. Jedinec uvedl, že změny byly vidět již

po prvním ošetření, kdy se vytvořily oblasti, kde ochlupení nerostlo. Během ošetření nebyl

zaznamenán žádný nepříjemný či bolestivý pocit. Na konci experimentu byla většina plochy

bez ochlupení a růst chloupků se zpomalil viz. Obrázek 12. Proband nezaznamenal žádné

vedlejší účinky v průběhu experimentu.
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Obrázek 11 - Podpaží před epilací u

probanda č. 2 [vlastní zdroj]

Obrázek 12 - Podpaží po ukončení

experimentu u probanda č. 2

[vlastní zdroj]

Proband č. 3 na začátku vykazoval normální tmavé ochlupení, které se vyskytovalo na menší

ploše viz. Obrázek 13. Jedinec podstoupil tři ošetření přístrojem Fibra DFA. Změny

v hustotě ochlupení byly vidět již po prvním ošetření. Po ukončení experimentu proband

uvedl, že ochlupení v podpaží je nyní minimální. Chloupky se staly jemnější a vyskytovaly

se místa zcela bez ochlupení viz. Obrázek 14. Během celého průběhu experimentu nebyly

zaznamenány žádné vedlejší účinky a ošetření bylo bezbolestné.

Obrázek 13 - Podpaží před epilací u

probanda č. 3 [vlastní zdroj]

Obrázek 14 - Podpaží po ukončení

experimentu u probanda č. 3

[vlastní zdroj]
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Před začátkem experimentu se u probanda č. 4 vyskytovalo standardní, světlé ochlupení

viz. Obrázek 15. Jedinec absolvoval tři ošetření laserové epilace. Již po prvním ošetření

proband viděl redukci ochlupení, kdy místy chloupky nerostly vůbec. Ošetření nebylo

bolestivé a nebyly zaznamenány žádné vedlejší účinky. Na konci experimentu byly viditelná

místa s minimálním ochlupením, kdy chloupky se staly jemnější. Na některých místech

chloupky přestaly růst úplně viz. Obrázek 16.

Obrázek 15 - Podpaží před epilací u

probanda č. 4 [vlastní zdroj]

Obrázek 16 - Podpaží po ukončení

experimentu u probanda č. 4

[vlastní zdroj]

Poslední proband č. 5 podstoupil také tři ošetření přístrojem Fibra DFA během 4 měsíců. Na

začátku experimentu měl jedinec normální tmavé ochlupení, které rostlo na menší ploše

viz. Obrázek 17. Proband uváděl, že během ošetření nepociťoval žádnou bolest

a nezaznamenal žádné vedlejší účinky laserového záření. Redukce ochlupení byla vidět po

prvním ošetření. Při skončení experimentu se u probanda vyskytovaly jemnější chloupky na

menší ploše podpaží, kdy na některých místech chloupky nerostly vůbec viz. Obrázek 18.

Obrázek 17 - Podpaží před epilací u

probanda č. 5 [vlastní zdroj]

Obrázek 18 -Podpaží po ukončení

experimentu u probanda č. 5

[vlastní zdroj]

U všech probandů došlo k redukci ochlupení už po prvním ošetření. Po skončení

experimentu byla viditelná změna v růstu chloupků, kdy na některých místech nerostly

vůbec. Chloupky se staly jemnějšími. Počet ošetření se liší, ale i přesto u všech probandů

laserová epilace má pozitivní účinky. Během experimentu nebylo zaznamenáno žádné

začervenání či popálení ošetřovaného místa. Pouze jeden proband uvedl, že laserová epilace

přístrojem Fibra DFA byla trochu bolestivá. Ošetření přístrojem Fibra DFA je efektivní

a účinné.

ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce se zabývá popisem laseru, využitím laseru v různých

odvětvích a laserovou epilací.

Úvodní kapitoly jsou zaměřeny na popis laseru. Jsou zde uvedeny základní fyzikální

vlastnosti, které charakterizují laserové záření. Dále je zde popsán princip fungování laseru

a interakce laserového záření s tkání. Další kapitola se věnuje využití laserových přístrojů

v kosmetice, medicíně a estetické medicíně. Poslední kapitola se zabývá laserovou epilací,

která je součástí experimentální části.

V praktické části je sledována účinnost laserové epilace a metodika postupu práce

s laserovým zařízením Fibra DFA. Součástí praktické části je kapitola, která se zabývá

průzkumem dostupných kosmetických laserových zařízení na českém trhu.

Experiment byl prováděn v rozmezí čtyř měsíců, kdy probandi navštěvovaly Aplikační

centrum Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. V kapitolách praktické části je popsán postup

práce při laserové epilaci přístroje Fibra DFA, také popis probandů a popis přístroje.

Zhodnocení výsledků probíhalo pomocí dotazníku a pořizovaných fotografií během každého

sezení. Z výsledků vyplývá, že laserová epilace pomocí přístroje od firmy The Baldan Group

je velice efektivní a účinná. Redukce růstu chlupů byla viditelná již po prvních ošetřeních

u všech probandů. Účinky laserové epilace se projevovaly změnou hustoty ochlupení, místy

s absencí chloupků a zjemněním struktury samotných chloupků. Ošetření bylo bezbolestné

u většiny probandů. Pouze v jednom případě bylo mírně nepříjemné.
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