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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá využitím přístrojů pracujících na principu laserového záření
v kosmetickém ošetření. Studentka vypracovala literární rešerši na zadané téma a prokázala, že je
schopná orientovat se v odborné literatuře. V rámci praktické části se studentka jednak věnovala
průzkumu laserových zařízení používaných v kosmetických salonech v České republice, jednak pak
především vlastnímu experimentu, kdy ověřovala účinnost přístroje Fibra DFA. Tento přístroj
slouží k laserové epilaci a na Ústavu technologie tuků, tenzidů a kosmetiky je využíván nově. Bylo
proto nutné v rámci experimentu nastudovat princip ošetření, možnosti nastavení pro jednotlivé
fototypy pokožky a různé varianty ošetření podle ošetřované lokality. Samotný experiment pak
studentka provedla ve spolupráci se skupinou pěti probandů a ověřila tak účinnost zmíněného
přístroje. Studentka byla schopná zorganizovat experiment, pracovala samostatně, oceňuji její
aktivní přístup k řešení zadaných úkolů.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
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